PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 245/2025

Assunto: À Secretaria de Agricultura e Abastecimento do Estado de São Paulo, solicitando a

implementação do Programa “Cidadania no Campo – Rotas Rurais” (Decreto n° 65.183, de

17 de setembro de 2020) no município de Jacareí/SP.

REQUEREMOS, ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as

formalidades regimentais, seja encaminhado ofício à Secretaria de Agricultura e

Abastecimento do Estado de São Paulo, junto ao Ilustríssimo Senhor Secretário de

Estado, solicitando a viabilização da implementação do Programa “Cidadania no Campo

– Rotas Rurais” no município de Jacareí, nos termos do Decreto nº 65.183, de 17 de

setembro de 2020.

A presente solicitação tem como objetivo promover o desenvolvimento e

a melhoria da via rural, bem como a valorização da comunidade da região da Estrada do

Varadouro. Considerando as melhorias observadas neste município entre fevereiro de

2022 e fevereiro de 2023, período em que manteve convênio com o estado, a adesão ao

programa trará desenvolvimento a essa área rural do município de Jacareí.

Ressalta-se que o município, conforme o disposto no Decreto nº

65.183/2020, está disposto a cumprir os requisitos necessários à adesão, bem como

colaborar com as diretrizes da Secretaria de Agricultura e Abastecimento.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos da Secretaria de Agricultura e Abastecimento do Estado de São Paulo e,

antecipando agradecimento pela atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2025.

PAULINHO DO ESPORTE
Vereador - PODEMOS / Presidente

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P